COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
PARA VENDA DE IMÓVEIS

AVISO DE CONVOCAÇÃO DE LICITANTE REFERENTE

AO EDITAL Nº 11/2022–CDRU/DESENVOLVE-DF
O Presidente da Comissão Permanente de Licitação de Venda de Imóveis - COPLI, da
Companhia Imobiliária de Brasília - TERRACAP, no uso das atribuições estabelecidas no
Edital nº 11/2022-CDRU/DESENVOLVE-DF, torna público que, em razão da
desclassificação da empresa WA SALES BRASILIA LTDA (Proposta nº 10051301 - ITEM
08), conforme aviso veiculado na edição do dia 14/08/2023 do DODF, e da manifestação de
interesse da empresa SABOR DA CORTE COMERCIO DE ALIMENTOS LTDA
(Proposta nº 5013447 - ITEM 08), fica essa licitante convocada para que, no prazo de 60
(sessenta) dias corridos, a contar da publicação deste aviso, apresente o PVS à
SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, TRABALHO E
RENDA do DF, ficando a homologação do resultado condicionada ao atendimento dos
demais requisitos contidos no aludido edital, em alusão ao tópico 37, Capítulo VI - Do
Julgamento.

Brasília/DF, 07 de março de 2024
BRUNO CÉSAR SANTANA DE MENESES

COMISSÃO DE VENDA DIRETA

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO E CONVOCAÇÃO DE RESULTADO DOS EDITAIS DE
2017, 2022 E 2023 - JARDIM BOTÂNICO, VICENTE PIRES E ARNIQUEIRA

A presidente da Comissão de Venda Direta da Terracap - COVED, acolhendo os pareceres
inseridos nos processos abaixo, declara habilitados para a venda os itens a seguir: Item 16, SHA
QD 10 CJ 03 LT 26, ao interessado IRAIDES PEREIRA DA COSTA, conforme proposta de
compra anexa ao processo SEI nº 00111-00005700/2023-83; Item 2564, SHVP TRECHO 03
QD 09 CONJ 09 LT 13, ao interessado THIAGO BITENCOURT FERREIRA, conforme
proposta de compra anexa ao processo SEI nº 00111-00016458/2017-25; Item 70, SHVP
TRECHO 03 QD 09 CONJ 09 LT 09, ao interessado WALDILENE ROCHA SEVERO
FIGUEIREDO, conforme proposta de compra anexa ao processo SEI nº 00111-00007939/2023-
98; Item 21, ST HAB. J. BOTANICO AVENIDA DO SOL QD-2 RUA 1 LT 70, ao interessado
MARIA LICINIA MAGALHÃES DE OLIVEIRA BITTENCOURT, conforme proposta de
compra anexa ao processo SEI nº 00111-00006500/2022-67; Item 41, QD 09 CJ 05 LT 19, ao
interessado ESPÓLIO DE EDIMILSON NAZIAN DA COSTA, conforme proposta de compra
anexa ao processo SEI nº 00111-00009302/2023-36; Item 15, SHVP TRECHO 03 QD 04 CONJ
09 LT 15, ao interessado NELSON FERREIRA, conforme proposta de compra anexa ao
processo SEI nº 00111-00001208/2024-10; Item 35, SHA QD 10 CJ 37 LT 04, ao interessado
RAFFAEL ACHILLES VELOSO BE, conforme proposta de compra anexa ao processo SEI nº
00111-00000987/2023-55; Item 16, SHA QD 10 CJ 25 LT 08, ao interessado PAULO
HENRIQUE MACHADO DE ARAÚJO, conforme proposta de compra anexa ao processo SEI
nº 00111-00001559/2023-40; Item 60, SHVP TRECHO 03 QD 10 CONJ 15 LT 18, ao
interessado RANIERE RODOVALHO GOMES, conforme proposta de compra anexa ao
processo SEI nº 00111-00009731/2023-11. Para informações e esclarecimentos quanto a prazos
e demais obrigações, obedeça-se aos termos estabelecidos nos Editais de Convocação para
Venda Direta.

Em 07 de março de 2024
KENYA CRISTINA ALVES

CONTROLADORIA-GERAL

ENUNCIADO Nº 01, DE 06 DE MARÇO DE 2024
O SECRETÁRIO DE ESTADO CONTROLADOR-GERAL DO DISTRITO FEDERAL, no
uso da competência que lhe conferem o artigo 1º, 3º, II, 5º, I e XII do Decreto nº 43.770, de 20
de setembro de 2022, no uso das atribuições conferidas pela Lei nº 4.938, de 19 de setembro
de 2012, e conforme deliberado pela Comissão de Coordenação de Correição, na sessão
realizada em 28 de fevereiro de 2024, resolve publicar o presente Enunciado: O princípio da
independência entre as instâncias penal e administrativa em matéria de responsabilização do
servidor impõe a abertura ou continuidade de PAD já instaurado, para a apuração e eventual
aplicação da sanção de demissão em razão dos mesmos fatos que ensejaram a declaração da
perda do cargo por decisão judicial transitada em julgado.

DANIEL ALVES LIMA

SUBCONTROLADORIA DE GESTÃO INTERNA

EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 01/2022
PROCESSO: 00480-00003956/2021-22. PARTES: DF/CONTROLADORIA-GERAL DO
DISTRITO FEDERAL - CGDF X QUALITEK TECNOLOGIA LTDA. OBJETO: Alterar o
item 8.1, da Cláusula Oitava – Do Prazo de Vigência, em decorrência de erro material, passando
a ter a seguinte redação: "8.1. O contrato terá vigência de 24 (vinte e quatro) meses, contados a
partir da sua assinatura, podendo ser prorrogado por igual período até o limite de 48 (quarenta e
oito) meses, conforme artigo 57, inciso II, da Lei nº 8.666/93". Vigência: A partir da data de sua
assinatura. Assinatura: 06.03.2024. Signatários: pela CGDF: DANIEL ALVES LIMA, na
qualidade de Secretário de Estado Controlador-Geral do Distrito Federal, e pela QUALITEK:
DENNIS FERNANDES DE MEDEIROS, na qualidade de Procurador.

TRIBUNAL DE CONTAS

SECRETARIA GERAL DE ADMINISTRAÇÃO

EXTRATO DO 1° TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 15/2023
Contratante: Tribunal de Contas do Distrito Federal - CNPJ n.º 00.534.560/0001-26 -
Contratada: SIEDOS SISTEMAS E RESULTADOS LTDA - CNPJ n.º 01.884.133/0001-30
- Objeto: contratação de serviços de sustentação e evolução do Sistema Integrado de

Gestão de Pessoas (eGesp), contemplando as medidas corretivas, preventivas, atualização
tecnológica, evolutivas, e suporte técnico, para fins de atender a necessidades do Tribunal
de Contas do Distrito Federal (TCDF) - prorrogação do prazo de vigência contratual -
Processo n.º 5714/2022 - Licitação: Inexigível, com fundamento no art. 74, inciso I e §1º,
c/c o art. 23, §4º, ambos da Lei nº 14.133, de 1º de abril de 2021, - Fundamento Legal do
Aditivo: artigo 107, da Lei nº 14.133/2021 e na Cláusula Terceira do Contrato nº 15/2023 –
Vigência e Execução: de 13/04/2024 a 12/04/2025 - Valor Estimado do Aditivo:
R$3.804.587,50 (três milhões, oitocentos e quatro mil, quinhentos e oitenta e sete reais e
cinquenta centavos) - Unidade Gestora: 20101 - Gestão: 1 Classificação Orçamentária:
339040 - SERVIÇO DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO e
449040 - SERVIÇO DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO -
Programas de Trabalho: 01126823125572568, 01126823114710005 - Fontes de Recursos:
100 - ORDINÁRIO NÃO VINCULADO - Notas de Empenho: 2024NE00146 e
2024NE00147 - Data de Emissão das NEs: 19/01/2024 - Valores das NEs: R$571.200,00
(quinhentos e setenta e um mil e duzentos reais) e R$203.183,54 (duzentos e três mil, cento
e oitenta e três reais e cinquenta e quatro centavos) - Data da Assinatura: 07/03/2024 -
Assinam: pelo Tribunal, Paulo Cavalcanti de Oliveira; e, pela Contratada, Flávio Valente
Almeida.
Data de Publicação dos termos anteriores: Contrato n.º 15/2023 (DODF n.º 71, pág. 70,
14/04/2023)

COMISSÃO ESPECIAL DE LICITAÇÃO

AVISO DE RESULTADO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90006/2024

Para efeito do que estabelece o art. 8º, §1º, IV, da Lei nº 12.527/2011, informo o resultado
do Pregão Eletrônico em epígrafe, cujo objeto é a contratação de empresa especializada
para o fornecimento de medicamentos e de insumos hospitalares, para o atendimento das
demandas da Divisão de Assistência Direta à Saúde-DSAUD do Tribunal de Contas do
Distrito Federal (TCDF), sendo vencedor o Adjudicatário DROGARIA SAO MIGUEL
ARCANJO LTDA., CNPJ: 04.941.693/0001-78, pelo montante estimado de R$ 82.350,00
(oitenta e dois mil, trezentos e cinquenta reais), referente ao fornecimento do ITEM 1 do
Edital. Esclareço ainda que, em cumprimento ao art. 1º da Lei Distrital nº 5.453/2015, todas
as informações referentes ao certame poderão ser obtidas no sítio do TCDF
(www.tc.df.gov.br), link: Consulta Processo do TCDF, Processo nº 00600-00012386/2023-
29, bem como no Serviço de Licitação deste Tribunal.

Brasília/DF, 1º de março de 2024
ALESSANDRA RIBEIRO ASTUTI

Pregoeira

INEDITORIAL

HOSPITAL DA CRIANÇA DE BRASÍLIA JOSÉ ALENCAR

CHAMAMENTO Nº 088/2024
PROCESSO: 04024-00002356/2024-64

O Instituto do Câncer Infantil e Pediatria Especializada – Icipe torna público para o
conhecimento de quem possa interessar que até o dia 15/03/2024 às 18h, estará recebendo
por meio eletrônico no site www.apoiocotacoes.com.br, propostas relativas ao chamamento
n° 088/2024, cujo objeto é a Aquisição de Medicamentos (Mercaptopurina, Valproato,
Sirolimos,...), em Sistema de Registro de Preços, visando atender as necessidades do
Hospital da Criança de Brasília José Alencar - HCB. Conforme previsões editalícias, o
prazo para recebimento de propostas poderá ser prorrogado. Os interessados poderão
solicitar o referido edital através do e-mail: compras@hcb.org.br ou acessá-lo no site
www.hcb.org.br. Este Procedimento respeitará o disposto pelo Decreto Distrital n°
33.390/11. Brasília/DF, 07 de março de 2024. Supervisão de Compras, Icipe/HCB.

CHAMAMENTO Nº 089/2024
PROCESSO: 04024-00002168/2024-36

O Instituto do Câncer Infantil e Pediatria Especializada – Icipe torna público para o
conhecimento de quem possa interessar que até o dia 15/02/2024 às 18h, estará recebendo
por meio eletrônico no site www.apoiocotacoes.com.br, propostas relativas ao chamamento
n° 089/2024, cujo objeto é a Aquisição de Material Medico Hospitalar (Agulha
Hipodérmica, Base Adesiva, Bolsa Coletora,...), em Sistema de Registro de Preços.
Conforme previsões editalícias, o prazo para recebimento de propostas poderá ser
prorrogado. Os interessados poderão solicitar o referido edital através do e-mail:
compras@hcb.org.br ou acessá-lo no site www.hcb.org.br. Este Procedimento respeitará o
disposto pelo Decreto Distrital n° 33.390/11. Brasília/DF, 08 de fevereiro de 2024.
Supervisão de Compras, Icipe/HCB.

CHAMAMENTO Nº 090/2024
PROCESSO: 04024-00000822/2024-77

O Instituto do Câncer Infantil e Pediatria Especializada – Icipe torna público para o
conhecimento de quem possa interessar que até o dia 25/03/2024 às 18h, estará recebendo
por meio eletrônico no site www.apoiocotacoes.com.br, propostas relativas ao chamamento
n° 090/2024, cujo objeto é a Contratação de empresa especializada para o fornecimento do
software Microsoft Office na modalidade de assinatura de serviços online, visando atender
as necessidades do Hospital da Criança de Brasília José Alencar - HCB. Conforme
previsões editalícias, o prazo para recebimento de propostas poderá ser prorrogado. Os
interessados poderão solicitar o referido edital através do e-mail: compras@hcb.org.br ou
acessá-lo no site www.hcb.org.br. Este Procedimento respeitará o disposto pelo Decreto
Distrital n° 33.390/11. Brasília/DF, 07 de março de 2024. Supervisão de Compras,
Icipe/HCB.

PÁGINA 63 Diário Oficial do Distrito Federal                Nº 47, SEXTA-FEIRA, 08 DE MARÇO DE 2024

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br